1

UBND HUYỆN TÂN HỒNG

        TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:        /KH-THTP  Tân Hồng, ngày     tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Năm an toàn giao thông 2023

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-BATGT,  ngày 17 tháng 02  năm 2023 c   B n

An toàn gi o thông và chỉ đạo cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hó  gi o

thông với bình yên sông nước”.

Thực hiện kế hoạch số 271/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 03 năm 2023 c

Phòng giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng kế hoạch Năm  n toàn gi o thông

2023.

Trường Tiểu học Tân Phước xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Năm An

toàn gi o thông 2023, như s u:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Phấn đấu không có cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà

trường gây r  t i nạn gi o thông gây hậu quả từ ít nghiêm trọng trở lên.

Nâng c o ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hó  gi o

thông  n toàn.

Triển kh i, thực hiện đầy đ  các chính sách c   Đảng, pháp luật c   Nhà

nước về bảo đảm TTATGT.

2. Yêu cầu

Các nhiệm vụ, giải pháp đề r  trong Kế hoạch có trọng tâm, trọng điểm,

có sự liên kết, hỗ trợ lẫn nh u, cùng hướng tới mục tiêu c   Kế hoạch; có lộ

trình thực hiện và thời hạn hoàn thành, nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh; phải đảm bảo100% cán bộ, giáo viên nhân viên và

học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe

mô tô, xe gắn máy, không uống rượu, bi  khi điều khiển phương tiện th m gi

gi o thông. Tổ chức cho ch  mẹ học sinh ký c m kết với nhà trường trong việc

thực hiện các quy định c   pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Để thực hiện được mục tiêu trên, Kế hoạch cần gắn chặt công tác bảo đảm

TTATGT phải tập trung thực hiện tốt các nhóm nhiệm vụ trọng tâm s u:

1.  Nâng c o hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là

tăng cường kiểm tr , đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 1432/KH-PGDĐT

2

ngày 16/11/2020 c   Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Kết luận số 45-

KL/TW ngày 01/02/2019 c   B n Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có

hiệu quả Chỉ thị 18-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo c   Đảng đối với công

tác bảo đảm trật tự,  n toàn gi o thông.

2. Gắn trách nhiệm trực tiếp c   Hiệu trưởng nhà trường nếu để xảy r

các vụ t i nạn gi o thông nghiêm trọng. Đư  tiêu chí về chấp hành Luật An toàn

gi o thông c   cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh vào tiêu chí

đánh giá, xếp loại cuối năm.

3. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo

đảm TTATGT theo hướng lấy th y đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả;

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự,

 n toàn gi o thông trong trường học, gi i đoạn 2022 – 2025 theo Kế hoạch số

232/KH-PGDĐT ngày 20/02/2023 c   Phòng GDĐT.

4. Phát động rộng khắp, hiệu quả và thường xuyên các cuộc thi về  n toàn

gi o thông trong đơn vị.

5. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển kh i hiệu quả dạy học về An toàn

gi o thông trong đơn vị, cụ thể:

- Tham gia: Chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười trẻ thơ”

+ Thực hiện dạy học theo Bộ tài liệu “Giáo dục ATGT dành cho học sinh

tiểu học” hiệu quả, phù hợp với điều kiện đị  phương.

+ Nghiên cứu tài liệu để lồng ghép, tích hợp nội dung c   Chương trình

giáo dục “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” vào các tiết học, hoạt động giáo dục linh

hoạt, phù hợp và sáng tạo.

+ Tạo điều kiện và phối hợp với Công ty Hond  Việt N m và Hệ thống

HEAD Tân Kiều tổ chức các chương trình tập huấn giáo viên và Vui học ATGT

(nếu có).

6. Phát động “Tháng c o điểm  n toàn gi o thông cho học sinh tới trường

- tháng 9/2023” với Cuộc thi xây dựng “Cổng trường Sạch – Đẹp - An toàn gi o

thông”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

          1. Đối với Ban giám hiệu:

          - B n giám hiệu xây dựng Kế hoạch Hội nghị tuyên truyền Năm  n toàn

gi o thông năm 2023 đến tất cá cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người l o

động và học sinh toàn trường (trong tháng 3 và tháng 4/2023).

- Phát động các phong trào thi đu  về đảm bảo trật tự  n toàn gi o thông

đến từng lớp trong nhà trường.

- Phát động “Tháng c o điểm  n toàn gi o thông cho học sinh tới trường -

tháng 9/2023”.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện c

Nhà trường với B n chỉ đạo Phòng GDĐT.

3

           - Phối hợp với  B n công  n xã, B n chấp hành Đoàn xã tổ chức các buổi

ngoại khó  về việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo

viên nhân viên và PHHS.

  - Ch  động tổ chức cho CB,GV,NV và phụ huynh học sinh tr o đổi về

nội dung các cuộc vận động "Gương mẫu thực hiện và vận động gi  đình chấp

hành nghiêm túc luật gi o thông", “V i trò c   CB,GV,NV trong việc th m gi

gìn giữ trật tự ATGT", các nội dung trong khẩu hiệu, p  nô tuyên truyền treo tại

nhà trường.

 - Phát động trong CB,GV,NV và PHHS thi đu  giữ gìn đảm bảo trật tự

ATGT, tổ chức ký c m kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp

thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục

trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi

phạm những quy định về trật tự ATGT.

- Hàng tháng, hàng kỳ đư  vào nội dung GDATGT để đánh giá

CB,GV,NV và học sinh trong việc thực hiện giáo dục pháp luật, đảm bảo

TTATGT.

2. Đối với giáo viên:

- Tổ chức  lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự ATGT

cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới

nhiều hình thức giáo dục khác nh u, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp

hành và thực hiện trật tự ATGT khi th m gi  giao thông cùng với người lớn.

          3. Đối với Tổng phụ trách đội:

        - Hàng tuần sinh hoạt dưới cờ có lòng ghép công tác tuyên truyền ATGT

đến cho học sinh, Phối hợp với giáo viên bộ Mỹ thuật tổ chức cho học sinh vẽ

tr nh về ATGT…

         Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Năm  n toàn gi o thông năm 2023 c

Trường tiểu học Tân Phước. Kế hoạch này được triển kh i đến toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, người l o động và các em học sinh nhà trường để

thực hiện./../.

Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG
- Phòng Giáo dục-Đào tạo;(b/c)

- HT,các PHT;

- Giáo viên, nhiên viên, người l o động;(th/h).

- Lưu VT, L i.

Trần Văn Lai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T15:33:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Lai<Tvlai.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T13:52:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC<Thtanphuoc.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T13:52:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC<Thtanphuoc.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T07:43:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHƯỚC<Thtanphuoc.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!